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Synpunkter på SOU 2023-103 om areella näringar vid vatten 

 

Kommunstyrelsen anser att förslagen om ändringar i lagstiftningen kan vara bra 

men det måste göras en tydligare tolkning av begreppen redan i lagtexten. Att 

överlämna tolkningen av värdeord till vägledning från centrala verk och även till 

rättsprövning i faktiska ärenden ger stor osäkerhet för den som ska bygga eller 

väljer att bygga i tron att de omfattas av undantaget för areella näringar. Flera av 

värdeorden har annan innebörd i andra sammanhang och det är olyckligt.  

 

Det största problemet med dagens regelverk är att många tror att det räcker att ha 

en fastighet som är taxerad som jord- eller skogsbruksfastighet för att omfattas av 

undantaget. De missar att det gäller endast byggnader och anläggningar som 

behövs för verksamheten. När man har en jordbruksfastighet räknas man som 

företagare och får deklarera sin näringsverksamhet. Nu föreslås att 

omsättningskravet ska mildras och att det bara är hobbyverksamhet som inte 

omfattas. Det är nog svårt att förklara för fastighetsägaren att hen har en 

näringsverksamhet men inte tillräckligt stor verksamhet för att omfattas av 

undantaget . Det kommer bli ännu svårare att förklara att trots att fastighetsägaren 

ska deklarera som näringsverksamhet enligt skattelagstiftningen så betraktas 

verksamheten som hobbyverksamhet enligt miljöbalken.  

 

Vi instämmer i att vattenbruk bör betraktas som en areell näring och  

 

Det är bra att småskalig verksamhet inte omfattas av undantaget och att det blir ett 

dispensskäl istället. Då blir det möjligt att /starta bedriva småskalig verksamhet 

som har fördel av det strandnära läget. Det ges dock en annan tolkning av 

småskalighet än det som finns i annan lagstiftning. I de flesta fall är småskalig att 

man bedriver en liten verksamhet men i detta förslag ska tolkas som att den har 

liten påverkan på strandskyddets båda syften. Det behövs också en tydligare 

tolkning av vad som har fördel av det strandnära läget.  
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